
 
  

 

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D Codice Fiscale 90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it  codice ufficio: UFZQUI - tel 081 5041130 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
– VISTO: il Rapporto ISS COVID-19, n. 19/2020, recante “Raccomandazioni ad interim sui disinfettanti nell’attuale emergenza COVID-19: presidi 

medico chirurgici e biocidi”; 

– VISTO: il Rapporto ISS COVID-19 n. 11/2021, recante “Indicazioni ad interim per la prevenzione e gestione degli ambienti indoor in relazione 

alla trasmissione dell’infezione da virus SARS-CoV2”; 

– VISTO: il Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, recante “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell'attuale 

emergenza COVID-19: ambienti /superfici”; 

– VISTO: il Verbale n. 34 della seduta del Comitato Tecnico Scientifico del 12 luglio 2021; 

– VISTO il Protocollo d’ intesa per garantire l’ avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione 

di COVID- 19 a. s. 2021/22 del 14 agosto 2021; 

– VISTA la nota tecnica del M.I. prot. n. 1237 del 13/08/2021- Decreto-legge n. 111/2021 “Misure urgenti per l‟esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, 

universitarie, sociali e in materia di trasporti” - Parere tecnico; 

– CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 in ambito scolastico e l’avvio in 

sicurezza dell’anno scolastico 2021/22 emanate dal Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

– CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a. s. 2021/22; 

– CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

– CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV- 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.edu.it/


2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

– ACQUISITO il parere favorevole della commissione di garanzia anti-Covid nella seduta dell’ 8 settembre 2021; 

– CONSIDERATE le delibere del Collegio dei docenti al punto nono e decimo del verbale n. 1 della seduta del 2 settembre 2021 

riguardanti l’organizzazione didattica dell’Istituto per l’anno scolastico 2021/22 e le modalità di funzionamento orario con ingressi differenziati e 

scaglionati; 

– VISTO il Protocollo di Regolamentazione Generale e di Sicurezza per Emergenza da Covid-19”- 

– “Adempimenti per la Ripartenza in presenza”- relativo alla procedura per la gestione del rischio biologico da “Corona Virus” COVID 19 

negli ambienti di lavoro, predisposto dall’RSPP dell’istituto, sulla base dei protocolli nazionali, adottato dall’istituzione scolastica e pubblicato sul 

sito istituzionale; 

– VISTO il Regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 – coerentemente con l’esigenza 

primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 nel contesto specifico dell’I. C. 

Calderisi e i relativi allegati, pubblicato sul sito istituzionale con nota del settembre 2021 ; 

– IN ATTESA della predisposizione definitiva del Piano delle attività del Personale ATA per il corrente a.s; 

– SENTITO il DSGA 

 

 

 
DISPONE 

 
di adottare il seguente cronoprogramma e le schede pulizia / sanificazione dei diversi locali presenti nell’Istituto per l’a. s. 2021-22. 



Aule didattiche 

 

 
AULE DIDATTICHE 

 
MATERIALE 

 

DETERGE 

NTE 

 

DISINFETT 

ANTE 

GIORNALI 

ERA 
(volte al 
giorno) 

SETTIMA 

NALE 
(volte a 

settimana) 

 

MENSIL 

E 

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei 
cestini e dei contenitori per la carta e di 
raccolta rifiuti differenziati, ove possibile. 

Carrello 
Sacchi per raccolta 
differenziata 

   

1 e 

necessità 

 

a 

  

Scopatura dei pavimenti Mop per spolverare, scopa 
  1 e 

necessità 
a   

Detersione dei pavimenti 
Secchi 
Carrello con sistema mop 

X 
 1 e 

necessità 
a   

Lavaggio 
pavimenti 

manuale e disinfezione dei Secchi 
Carrello con sistema mop 

 
X 

1 e 
necessità 

a   

Lavaggio meccanico dei pavimenti Lavapavimenti o lavasciuga  X  1  

Spolveratura delle superfici, degli arredi, 
dei libri o suppellettili 

Panni monouso o 
riutilizzabili 

  
1 e a necessità 

  

Sanificazione a fondo di scrivanie, banchi, 
sedie, armadi, librerie, contenitori, 

appendiabiti. 

Panni monouso o 

riutilizzabili 

 

X 
 

X 
 

1 e a necessità 

  

Detersione e disinfezione di interruttori, 

maniglie, punti soggetti alla manipolazione 

Panni monouso o 

riutilizzabili 
X X 3 

  

Pulizie lavagne o LIM 
Panni monouso o 
riutilizzabili 

X 
 

1 
  

Pulizie lavagne o LIM touch 
Panni monouso o 

riutilizzabili 
X 

X 
(ad ogni uso da parte 
di differente persona) 

1 
  

Pulizia e igienizzazione di caloriferi, tende 
a lamelleverticali 

Aspirapolvere,  panno 

monouso o riutilizzabile, 

piumino spolverinoper 
caloriferi 

 
 

X 

   
1 

 

Lavaggio dei punti luce 
panno monouso o 
riutilizzabile, spolverino 

x 
   

1 



Pulizia vetri e infissi interni 
Asta telescopica, tergi vetri, 
panno 

X 
  

1 
 

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e 
davanzali delle aule 

Asta telescopica, tergi vetri, 
panno 

    
2 

Lavaggio delle 
altezza uomo 

pareti lavabili fino ad Panni 
riutilizzabili 

monouso o 
X X 

 
1 

 

Lavaggio delle 
soffitto 

pareti lavabili fino al Panni riutilizzabili monouso, 
asta telescopica 

X X 
  

1 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina 
ditta esterna 

igienizzatrice - 
 

X 

   almeno 
ogni 3 
mesi 

Asportazione delle ragnatele ed 

aspirazione soffitti 

aspirapolvere, panno 

monouso o riutilizzabile, asta 
piumino per spolverare 

    

1 

 

Pulizia in caso di contaminazione 

accidentale con secrezioni organiche 

Carta assorbente, segatura, 
secchi di colore diverso 
Sacchetto dei rifiuti Mop 

  

X 
In caso di 

necessità 

  



Servizi igienici 

 
SERVIZI 

IGIENICI 

 
 

MATERIALE 

 
DETERGE 

NTE 

 
DISINFETT 

ANTE 

GIORNALI 

ERA 
(una o più 

volte al 

giorno) 

SETTIMAN 

ALE 
(una o più 

volte a 

settimana) 

 
MEN 

SILE 

Sanificazione delle tazze WC/turche e orinatoi, 

contenitore degli scopini WC e zone adiacenti. 

Pulizia e sanificazione a fondo dei servizi 

igienici, lavaggio e asciugatura degli specchi 

presenti, delle attrezzature a uso collettivo, 

delle rubinetterie e delle zone adiacenti, dei 
distributori di sapone e carta. 

 
Panni monouso o 

riutilizzabili diversi da 

quelli utilizzati nelle 

altre zone 

 

 

X 

 

 

X 

 

 
2 e a 

necessità 

  

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei cestini 

e dei contenitori per la carta e di raccolta rifiuti 
differenziati, ove possibile. 

Carrello Sacchi per 

raccolta differenziata 

   

1 e a necessità 

  

Ripristino del materiale di consumo dei servizi 
igienici (sapone, carta igienica, ecc.) 

Carrello per trasporto 
  

1 e a necessità 
  

Lavaggio delle pareti lavabili fino ad altezza 

uomo 

Panni monouso o 
riutilizzabili, se 

necessario secchi 

 

X 
 

X 

  

1 

 

 

Lavaggio delle pareti lavabili fino al soffitto 
Asta telescopica,Panni 
monouso o riutilizzabili, 
se necessario secchi 

 

X 
 

X 

   

1 

Pulizia di interruttori elettrici, maniglie, o 
comunque tutti i punti che vengono 

maggiormente toccati. 

Panni monouso o 
riutilizzabili 

 

X 
 

X 
 

3 

  

 

Detersione dei pavimenti 
Secchi di colore diverso 
Carrello con sistema 

mop 

 

X 
 

X 
 

2 

  

 

Pulizia e igienizzazione di caloriferi, persiane, 

tende a lamelle verticali epersiane. 

Aspirapolvere, panno 

monouso o riutilizzabile, 

piumino spolverino per 
caloriferi 

 
X 

   
1 

 

Lavaggio dei punti luce. 
Asta telescopica, panno 
monouso o riutilizzabile, 

X 
   

1 



 spolverino      

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta telescopica, tergi 
vetri, panno 

 
X 

 
1 

 

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e 
davanzali 

Asta telescopica, tergi 
vetri, panno 

    
2 

 
Asportazione delle ragnatele ed aspirazione 

soffitti 

Asta telescopica, 

aspirapolvere,panno 
monouso o riutilizzabile, 

asta piumino 
perspolverare 

    
 

1 

 

 
Pulizia in caso di contaminazione accidentale 

con materiale organico 

Carta assorbente, 

segatura, secchi di 

colore diverso Sacchetto 

dei rifiuti 
Mop 

  
 

X 

 
In caso di 

necessità 

  



UFFICI 

 
 

UFFICI 

 
 

MATERIALE 

 
DETERGE 

NTE 

 
DISINFETT 

ANTE 

GIORNALI 

ERA 
(una o più 

volte al 

giorno) 

SETTIMAN 

ALE 
(una o più 

volte a 

settimana) 

 
MENSI 

LE 

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei cestini e 
dei contenitori per la carta e di  raccolta rifiuti 
differenziati, ove possibile. 

Carrello 
Sacchi raccolta 
differenziata 

   

1 e a necessità 
  

Spolveratura delle superfici, degli arredi, armadi, 
o suppellettili 

Panni monouso o 
riutilizzabili 

  
1 e a necessità 

  

 
Sanificazione scrivanie, sedie, 

Panni monouso o 

riutilizzabili cambiati o 

lavati per ogni postazione 
di lavoro 

 
 

X 

 
 

X 

 
1 e a necessità 

  

 

Pulizia e disinfezione tastiera, mouse, telefono, 

stampante e fotocopiatrice 

Panni monouso o 

riutilizzabili cambiati o 

lavati per ogni postazione 

di lavoro 

 
X 

 
X 

 
2 

  

Detersione e disinfezione di interruttori, maniglie, 

punti soggetti alla manipolazione 

Panni monouso o 

riutilizzabili 
X 

 
2 

  

Scopatura dei pavimenti 
Mop per spolverare, 
scopa 

  
1 e a necessità 

  

Detersione e sanificazione dei pavimenti 
Secchi 
Carrello con sistema mop 

X X 1 e a necessità 
  

 

Pulizia e igienizzazione di caloriferi, tende a 

lamelle verticali e persiane. 

Aspirapolvere,panno 

monouso o riutilizzabile, 

piumino spolverino per 
caloriferi 

 
 

X 

   
1 

 

 

Lavaggio dei punti luce 
Asta telescopica,panno 
monouso o riutilizzabile, 

spolverino 

 

X 
    

1 

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta telescopica,tergi 
vetri, panno 

X 
  

1 
 

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e davanzali 
delle aule 

Asta telescopica,tergi 
vetri, panno 

    
2 



Lavaggio delle pareti lavabili fino ad altezza 
uomo 

Panni monouso o 
riutilizzabili 

X X 
 

1 
 

Lavaggio delle pareti lavabili fino al soffitto 
Asta telescopica,panni 
monouso o riutilizzabili 

X X 
  

1 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina igienizzatrice - 

ditta esterna 

 

X 

   almeno 

ogni 3 

mesi 

 
Asportazione delle ragnatele ed aspirazione 

soffitti 

Asta 

telescopica,aspirapolvere 

, pannomonouso o 

riutilizzabile, asta 

piumino per spolverare 

    
 

1 

 

 
Pulizia in caso di contaminazione accidentale con 

secrezioni organiche 

Carta assorbente, 

segatura, secchi di colore 

diverso Sacchetto dei 

rifiuti 
Mop 

  
 

X 

 
In caso di 

necessità 

  



Palestre e spogliatoi 

 

 
 

PALESTRE E SPOGLIATOI 

 
 

MATERIALE 

 
DETERG 

ENTE 

 
DISINFETT 

ANTE 

GIORNALIE 

RA 

(una o più 
volte al 
giorno) 

SETTIMAN 

ALE 

(una o più 
volte a 

settimana) 

 
MENSI 

LE 

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei cestini e 
dei contenitori per la carta e di raccolta rifiuti 

differenziati, ove possibile. 

Carrello, Sacchi per raccolta 

differenziata 

   

1 

  

disinfezioni cestini porta DPI 
Panni monouso o 
riutilizzabili 

 
X 1 

  

 

Scopatura del pavimento della palestra, bagni e 

spogliatoi 

 
Mop per spolverare, scopa 

  ad ogni uso da 

parte di 

differente 
scolaresca 

  

Detersione di tutti i pavimenti (comprese scale, 

pianerottoli e servizi igienici) di palestra e 

spogliatoi 

Secchi 
Carrello con sistema mop 

distinti per area 

 
X 

 
X 

ad ogni uso da 

parte di 

differente 
scolaresca 

  

 
Sanificazione pavimenti e spogliatoi 

 

Secchi 

Carrello con sistema mop 

  
X 

ad ogni uso 

da parte di 

differente 
scolaresca 

  

Pulizia e sanificazione a fondo dei servizi 
igienici, piatti doccia, rubinetti, lavaggio e 

asciugatura degli specchi presenti,delle 
attrezzature a uso collettivo, delle rubinetterie e 

delle zone adiacenti, dei distributori di sapone e 
carta 

 
Panni monouso o 

riutilizzabili differenziati 

dalle altre aree 

  

 
X 

 

ad ogni uso 

da parte di 

differente 

scolaresca 

  

Lavaggio delle pareti lavabili fino ad altezza 
uomo 

Panni monouso o 
riutilizzabili 

X X 
 

1 
 

Lavaggio delle pareti lavabili fino al soffitto 
Asta telescopica, panni 
riutilizzabili/monouso 

X X 
  

1 

Ripristino del materiale di consumo dei servizi 
igienici (sapone, carta igienica, ecc.) 

Carrello per trasporto X 
 

1 e a necessità 
  



Attrezzature della palestra(quadro svedese, 
pertica, reti, palloni, materassini, materasso, 

cavallo, cavallina per ginnastica, coni, cerchi, 
pedane, parallele, eccetera) 

Panni monouso 

riutilizzabili,asta 

telescopica, 

 
X 

 
X 

ad ogni uso da 
parte di 

differente 
scolaresca 

  

Pulizia e disinfezione di interruttori elettrici, 
maniglie, ringhiere, corrimano o comunque tutti 

i punti che vengono maggiormente toccati. 

 

Panni monouso o 

riutilizzabili 

  

X 
 

3 
  

Spolveratura degli arredi, dei libri o suppellettili 
Panni monouso o 
riutilizzabili 

  
1 

  

Sanificazione a fondo di scrivanie, sedie, 

panche, contenitori, armadietti, appendiabiti,..). 

Panni monouso o 

riutilizzabili 
X X 1 

  

Detersione e disinfezione di interruttori, 

maniglie, punti soggetti alla manipolazione 

Panni monouso o 

riutilizzabili 
X X 3 

  

Aspirazione/ battitura pavimenti tessili, stuoie e 
zerbini. 

Aspirapolvere o battitappeto X X 1 
  

Pulizia porte, portoni, cancelli interni 
Panni monouso o 
riutilizzabili 

X X 1 
  

 

Pulizia e igienizzazione di caloriferi, tende a 

lamelle verticali e persiane. 

Aspirapolvere,  panno 

monouso o riutilizzabile, 

piumino spolverino per 
caloriferi 

 
 

X 

   
1 

 

 

Lavaggio dei punti luce 
Asta telescopica,panno 
monouso o riutilizzabile, 
spolverino 

 

X 
    

1 

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta telescopica,tergi vetri, 
panno 

X 
  

1 
 

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e davanzali 
delle aule 

Asta telescopica,tergi vetri, 
panno 

    
2 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina igienizzatrice - 

ditta esterna 

 

X 
   almeno 

ogni 3 
mesi 

 
 

Asportazione delle ragnatele ed aspirazione 

soffitti 

Asta 

telescopica,aspirapolvere, 

panno 

monouso o riutilizzabile, 

asta piumino per spolverare 

    
 

1 

 



 
Pulizia in caso di contaminazione accidentale 
con secrezioni organiche 

Carta assorbente, segatura, 

secchi di colore diverso 

Sacchetto dei rifiuti, Mop 

  
X 

In caso di 
necessità 

  



Aree esterne 

 

 
AREE 

ESTERNE 

 
MATERI 

ALE 

 
DETERG 

ENTE 

 
DISINFETT 

ANTE 

GIORNAL 

IERA 

(una o più 
volte al 
giorno) 

SETTIMA 

NALE 

(una o più 
volte a 

settimana) 

 
 

MENSILE 

Vuotatura, pulizia e allontanamento 

dei cestini e dei contenitori per la carta 

e di raccolta rifiuti differenziati, ove 

possibile. 

 

Carrello 

Sacchi per raccolta differenziata 

   

1 e a 

necessità 

  

Eliminare i rifiuti, quali carta o 

cartoni, sacchetti, foglie, bottiglie, 

mozziconi di sigaretta e rifiuti 

grossolani in genere dai piazzali, dai 
viali, dai passaggi, dalle scale 

 
Scope, rastrelli, 

   
1 e a 

necessità 

  

Pulizia e   disinfezione di cancelli, 

ringhiere, maniglie, corrimani, 
interruttori, rubinetti, carrelli, tubi 

 

Panni monouso o riutilizzabili 
 

X 
 

X 
 

3 
  

Pulizia dei pavimenti e gradini 
Scopa, se il materiale lo consente, 
panno o mop 

X 
 

1 
  

Spolveratura delle superfici e degli 
arredi esterni (panche, panchine) 

Panni monouso o riutilizzabili X 
  

1 
 

Aspirazione/battitura pavimenti tessili, 
stuoie e zerbini. 

Aspirapolvere o battitappeto X X 
 

1 
 

Asportazione delle ragnatele ed 

aspirazione soffitti da eventuali 
coperture 

Asta telescopica, aspirapolvere, 

panno monouso o riutilizzabile, asta 
piumino per spolverare 

    

1 
 

Pulizia bacheca Panni monouso o riutilizzabili X 
  

1 
 

Pulizia porte, portoni, cancelli Panni monouso o riutilizzabili X X  1  

Pulizia e disinfezione giochi per 
bambini (Scuola infanzia, alluni 

diversamente abili, ecc) 

 

Panni monouso o riutilizzabili 
 

X 
 

X 
Ad ogni 

cambio di 

scolaresca 

  



Pulizia e disinfezione attrezzi ginnici 
che non prevedono soventi contatti 
(canestro, ostacoli, pali o sostegni reti) 

Panni monouso o riutilizzabili 
Asta telescopica 

 

X 
 

X 
 

1 
  

Pulizia in caso di contaminazione 
accidentale con secrezioni organiche 

Carta assorbente, segatura, secchi di 

colore diverso. Sacchetto dei rifiuti, 

Secchio con sistema Mop 

  
X 

In caso 

di 

necessità 

  



Corridoi e spazi comuni 

 

 
CORRIDOI E SPAZI 

COMUNI 

 
MATERIA 

LE 

 
DETERG 

ENTE 

 
DISINFET 

TANTE 

 

GIORNALIERA 

(una o più volte al 

giorno) 

SETTIMAN 

ALE 

(una o più 
volte a 

settimana) 

 
MENS 

ILE 

 
ANNUA 

LE 

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei 
cestini e dei contenitori per la carta e di 

raccolta rifiuti differenziati 

Carrello, Sacchi per raccolta 

differenziata 

   

1 e a necessità 

   

Scopatura dei pavimenti. Mop per spolverare, scopa   1 e a necessità    

Detersione dei pavimenti, delle scale 
Secchi di colore diverso 
Carrello con sistema mop 

X 
 

1 e a necessità 
   

Lavaggio manuale e disinfezione dei 
pavimenti. 

Secchi 
Carrello con sistema mop 

X X 1 e a necessità 
   

Lavaggio meccanico dei pavimenti (Se 
presente) 

Lavapavimenti o lavasciuga 
 

X 
 

1 
  

Spolveratura delle superfici, degli arredi 
o suppellettili 

Panni monouso o riutilizzabili 
  

1 e a necessità 
   

Sanificazione a fondo di scrivanie, sedie 

e appendiabiti nei corridoi in portineria, 
in sala professori 

 

Panni monouso o riutilizzabili 
 

X 
 

X 
 

1 e a necessità 

   

Pulizia e sanificazione vetri portineria Panni monouso o riutilizzabili X X 1 
   

Pulizia e disinfezione esterna armadietti 
per il materiale o armadietti ad uso 
personale da parte di studenti o docenti 

 

Panni monouso o riutilizzabili 
 

X 
 

X 
 

1 

   

Detersione e disinfezione di interruttori, 

maniglie, ringhiere, appendiabiti, 

estintori, punti soggetti alla 
manipolazione 

 
Panni monouso o riutilizzabili 

 
X 

 
X 

 
3 

   

Pulizia bacheca Panni monouso o riutilizzabili X 
  

1 
  

Pulizia e igienizzazione di caloriferi, 

tende a lamelle verticali e persiane. 

Aspirapolvere, panno 

monouso o 
riutilizzabile,spolverino per 

 

X 

   

1 

  



 caloriferi       

 

Lavaggio dei punti luce. 
Asta telescopica, panno 

monouso o riutilizzabile, 
spolverino 

 

X 

    

1 

 

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta telescopica, tergi vetri, 
panno 

X 
  

1 
  

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e 
davanzali delle aule 

Asta telescopica, tergi vetri, 
panno 

X 
   

2 
 

Lavaggio delle pareti lavabili fino ad 
altezza uomo 

Panni monouso o riutilizzabili X X 
 

1 
  

Lavaggio delle pareti lavabili fino al 
soffitto 

Asta telescopica,panni 
monouso o riutilizzabili 

X X 
  

1 
 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina igienizzatrice - ditta 

esterna 

 

X 

   almeno 

ogni 3 
mesi 

 

Pulizia in caso di contaminazione 

accidentale con secrezioni organiche 

Carta assorbente, segatura, 

secchi di colore diverso 

Sacchetto dei rifiuti, Mop 

  
X 

In caso di 

necessità 

   



Biblioteche e sale studio 

 

BIBLIOTECHE E SALE 

STUDIO 

(Ipotizzando un uso 

frequente) 

MATERIALE DETERGENTE DISINFETTANTE GIORNALIERA 

(una o più volte al 

giorno) 

SETTIMANALE 

(una o più volte a 

settimana) 

MENSILE ANNUALE 

Vuotatura, pulizia e 

allontanamento dei 

cestini e dei contenitori 

per la carta e di raccolta 

rifiuti differenziati, ove 
possibile. 

 
Carrello 

Sacchi per raccolta 

differenziata 

   

 

1 e a necessità 

   

Scopatura dei pavimenti 
Mop per spolverare, 
scopa 

  
1 e a necessità 

   

Detersione dei pavimenti 
Secchi di colore diverso 
Carrello con sistema mop 

X 
 Ad ogni cambio 

di scolaresca 
   

Lavaggio manuale e 
disinfezione dei 

pavimenti. 

Secchi di colore diverso 
Carrello con sistema mop 

  

X 
Ad ogni cambio 

di scolaresca 

   

Lavaggio meccanico dei 
pavimenti 

Lavapavimenti o 
lavasciuga 

 
X 

 
1 

  

Spolveratura delle 
superfici, degli arredi 

Panni mono uso o 
riutilizzabili 

  
1 e a necessità 

   

Spolveratura dei libri Panno, spolverino    1   

Sanificazione a fondo di 

scrivanie, tavoli, sedie, 

contenitori, 
appendiabiti,... 

 

Panni monouso o 

riutilizzabili 

 
X 

 
X 

 

Ad ogni cambio 

di scolaresca 

   

Detersione e disinfezione 

di interruttori, maniglie, 

punti soggetti alla 

manipolazione 

 

Panni monouso o 

riutilizzabili 

 
X 

 
X 

 
3 

   

Pulizia e igienizzazione 

di caloriferi, tende a 

lamelle verticali e 
persiane. 

Aspirapolvere, panno 

monouso o riutilizzabile, 

piumino spolverino per 
caloriferi 

 
X 

   
1 

  



 

Lavaggio dei punti luce. 
Asta telescopica,panno 
monouso o riutilizzabile, 
spolverino 

 

X 

    

1 

 

Pulizia vetri e infissi 
interni 

Asta telescopica,tergi 
vetri, panno 

X 
  

1 
  

Pulizia dei vetri esterni 
delle finestre e davanzali 

delle aule 

Asta telescopica,tergi 

vetri, panno 

     

2 

 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina igienizzatrice - 
ditta esterna 

 

X 

   almeno 
ogni 3 

mesi 

 

Asportazione delle 

ragnatele ed aspirazione 

soffitti 

Asta 

telescopica,aspirapolvere, 

panno monouso o 

riutilizzabile, 

astapiuminoper 
spolverare 

     

 
1 

 

 
1 

Pulizia in caso di 

contaminazione 

accidentale con 

secrezioni organiche 

Carta assorbente, 

segatura, secchi di colore 

diverso 

Sacchetto dei rifiuti 

Mop 

 
 

X 

 
 

X 

 
In caso di 

necessità 

   



Laboratori 

 
 

LABORATORI 

 
 

MATERIALE 

 
DETERGE 

NTE 

 
DISINFETTA 

NTE 

GIORNALIE 

RA 
(una o più 

volte al 

giorno) 

SETTIMA 

NALE 
(una o più 

volte a 

settimana) 

 
 

MENSILE 

 
ANNUA 

LE 

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei cestini e dei 

contenitori per la carta e di raccolta rifiuti 

differenziati, ove possibile. 

Carrello 

Sacchi per raccolta 

differenziata 

  
1 e a 

necessità 

   

Lavaggio cestini gettacarte, al bisogno e comunque 

almeno una volta a settimana 

Panni monouso o 

riutilizzabili 

  

x 
1 e a 

necessità 

   

Scopatura a secco o a umido dei pavimenti in base 

alla tipologia di rifiuto da togliere (trucioli di 

metallo, trucioli di legno, capelli, prodotti alimentari, 

sostanze chimiche, ecc.) 

Scopa o mop 
In caso di liquidi, 

prima materiale 

assorbente quale 

carta, segatura … 

   

1 e a 

necessità 

   

 

Pulizia di tutti i pavimenti dei laboratori scegliendo 

il detergente in base alla tipologia di sporco 

Secchi di colore 

diverso Carrello 

con sistema mop e 
distinti per area 

 
X 

 
Ad ogni 

cambio di 

scolaresca 

   

 

Disinfezione dei pavimenti 
Secchi di colore 
diverso Carrello 
con sistema mop 

  

X 
Ad ogni 

cambio di 
scolaresca 

   

 

Lavaggio manuale e disinfezione dei pavimenti. 
Secchi di colore 
diverso Carrello 
con sistema mop 

  

X 
Ad ogni 

cambio di 
scolaresca 

   

Lavaggio meccanico dei pavimenti (se presente) 
Lavapavimenti o 
lavasciuga 

 
X 

 
1 

  

Lavaggio delle pareti lavabili fino ad altezza uomo 
Panni monouso o 
riutilizzabili 

X X 
 

1 
  

 

Lavaggio delle pareti lavabili fino al soffitto 
Asta telescopica, 
panni monouso o 
riutilizzabili 

 

X 
 

X 

   

1 

 



Pulizia e disinfezione delle macchine, 

apparecchiature, dispositivi ed attrezzature 

specifiche di ogni specifico laboratorio (dopo l’uso 

con il metodo più adeguato alla tipologia di 

macchina ed alla tipologia di sporco) occorre 

rimuovere le sporco e disinfettare i punti di presa o 

di contatto, tastiere, mouse, monitor, 

forno,microfoni, cuffie, strumenti 
musicali,leggiiecc…) 

 

 

 
Panni monouso o 

riutilizzabili 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

Ad ogni 

cambio di 

scolaresca 

   

Pulizia e disinfezione di interruttori, pulsanti, 
maniglie comunque tutti i punti che vengono 

maggiormente toccati. 

Panni monouso o 
riutilizzabili 

 

X 
 

X 
 

3 

   

Pulizia e sanificazione di tavoli, scrivanie, banconi, 
sedie, panche, contenitori, armadietti, 

appendiabiti,..). 

Panni monouso o 

riutilizzabili 

 

X 
 

X 
Ad ogni 

cambio di 

scolaresca 

   

Pulizia porte, portoni, sportelli 
Panni monouso o 
riutilizzabili 

X X 
 

1 
  

 
 

Pulizia e igienizzazione di caloriferi, tende a lamelle 

verticali e persiane. 

Aspirapolvere, 

panno monouso o 

riutilizzabile, 

piumino spolverino 

per 
caloriferi 

 

 
X 

   

 
1 

  

 
Lavaggio dei punti luce. 

Asta telescopica, 

panno monouso o 

riutilizzabile, 
spolverino 

 
X 

    
1 

 

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta telescopica, 
tergi vetri, panno 

X 
  

1 
  

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e davanzali 
delle aule 

Asta telescopica, 
tergi vetri, panno 

    
2 

 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina 
igienizzatrice - ditta 

esterna 

 

X 

   
almeno ogni 

3 mesi 

 

Asportazione delle ragnatele ed aspirazione soffitti 
Asta telescopica, 

aspirapolvere, 

   
1 

  



 panno monouso o 
riutilizzabile, asta 

piumino per 
spolverare 

      

 
Pulizia in caso di contaminazione accidentale con 

secrezioni organiche 

Carta assorbente, 
segatura, secchi di 

colore diverso 
Sacchetto dei rifiuti 

Mop 

 
 

X 

 
 

X 

 
In caso di 

necessità 

   



Mense e refettori 

 
 

MENSE E REFETTORI 

 
 

MATERIALE 

 
DETERGE 

NTE 

 
DISINFETT 

ANTE 

GIORNALI 

ERA 

(una o più 

volte al 

giorno) 

SETTIMA 

NALE 

(una o più 

volte a 

settimana) 

 
MENSIL 

E 

 
ANNU 

ALE 

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei cestini e dei 
contenitori per la carta e di raccolta rifiuti 
differenziati, ove possibile. 

Carrello Sacchi per 

raccolta differenziata 

  Ad ogni 
cambio di 
scolaresca 

   

 

Lavaggio Disinfezione manuale dei pavimenti 
Secchi di colore diverso 

Carrello con sistema mop 

 

X 
 

X 
Ad ogni 

cambio di 
scolaresca 

   

Lavaggio delle pareti lavabili e porte 
Panni monouso o 
riutilizzabili Secchi 

X X 
 

1 
  

 
Sanificazione lavandini 

Panni monouso o 
riutilizzabili, spruzzatore, 
spazzola 

 

X 
 

X 
Ad ogni 

cambio di 
scolaresca 

   

Pulizia e disinfezione di interruttori, pulsanti, 
maniglie comunque tutti i punti che vengono 

maggiormente toccati. 

Panni monouso o 

riutilizzabili 

  

X 
 

3 

   

Pulizia e sanificazione di tavoli, sedie, ripiani, punti di 

appoggio, vassoi 

Panni monouso o 

riutilizzabili 

 

X 
 

X 
Ad ogni 

cambio di 
scolaresca 

   

Pulizia porte, portoni, sportelli 
Panni monouso o 

riutilizzabili 
X X 1 

   

Pulizia e igienizzazione di caloriferi, tende a lamelle 

verticali e persiane. 

Aspirapolvere, panno 
monouso o 
riutilizzabile,piumino 

 

X 

   

1 

  

 

Lavaggio dei punti luce. 
Asta telescopica, panno 
monouso o riutilizzabile, 
spolverino 

 

X 

    

1 

 

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta telescopica, tergi 

vetri, panno 
X 

  
1 

  

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e davanzali 
Asta telescopica, tergi 

vetri, panno 

    
2 

 



 

Lavaggio tende interne 
Macchina igienizzatrice - 
ditta esterna 

 

X 
   almeno 

ogni 3 
mesi 

 

 
Asportazione delle ragnatele ed aspirazione soffitti 

Asta telescopica, panno 
monouso o riutilizzabile, 
piumino per spolverare 

    

1 
  

 
Pulizia di contaminazione accidentale con secrezioni 

organiche 

Carta assorbente, 

segatura, secchi di colore 

diverso Sacchetto dei 

rifiuti, Mop 

  
X 

 

In caso di 

necessità 

   

 

Nell'eventualità che la mensa si dovesse svolgere in classe con l'uso del lunch box la completa pulizia delle aule dovrà avvenire prima e dopo la 

consumazione del pasto. 

 

NEBULIZZAZIONE 

Quotidianamente, a fine turno, occorre nebulizzare, per compartimenti a giorni alterni, tutti i locali e gli spazi comuni interni con la macchina 

nebulizzatrice e far agire per 2 ore a porte chiuse. 

 

Nell'eventualità di sospetto caso di epidemia da Covid-19 “la sala Covid” e l’aula o il reparto di appartenenza dell’alunnoo del personale devono essere 

sottoposti a completa pulizia con acqua e detergenti comuni prima di essere nuovamente utilizzati. 

Per la decontaminazione, si raccomanda l’uso di ipoclorito di sodio 0,1% dopo pulizia. 

Per le superfici che possono essere danneggiate dall’ipoclorito di sodio, utilizzare etanolo al 70% dopo pulizia con un detergente neutro. 

Durante le operazioni di pulizia con prodotti chimici, assicurare la ventilazione degli ambienti. 

Tutte le operazioni di pulizia devono essere condotte da personale che indossa DPI (filtrante respiratorio FFP2 o FFP3, protezione facciale, 

guanti monouso, camice monouso impermeabile a maniche lunghe, e dopo l’uso, i DPI monouso vanno smaltiti come materiale potenzialmente 
infetto. 

Vanno pulite con particolare attenzione tutte le superfici toccate di frequente, quali superfici di muri, porte e finestre, superfici dei servizi igienici e 

sanitari. 

 

Nell'evenienza di confermato caso da Covid-19 verranno attuate le direttive dell'ASL e del Dipartimento di Prevenzione. 

 
 

Ogni collaboratore scolastico, in base al reparto assegnato (anche in sostituzione di un collega assente) dovrà compilare e tenere rigorosamente 

aggiornato il seguente registro: 

https://www.anquap.it/public/articoli/files/1/0/ipoclorito_sodio.jpg


Registro pulizie - LOCALE    
 

Il presente registro deve essere presente in tutti i locali della scuola (aule, bagni, palestre, laboratori, aula prima soccorso / aula covid-19, ecc.) e deve 

essere compilato a cura dei collaboratori scolastici ad ogni operazione di pulizia/sanificazione 

Data Ora Pulizia Sanificazione 
Cognome e Nome operatore 

(in stampatello) 
Firma operatore 

  
☐ ☐ 

  

  
☐ ☐ 

  

  
☐ ☐ 

  

  
☐ ☐ 

  

  
☐ ☐ 

  

 

Inoltre è richiesto: 

• di garantire la adeguata aerazione di tutti i locali, mantenendo costantemente (o il più possibile) aperti gli infissi esterni dei servizi igienici. Si 
consiglia che questi ultimi vengano sottoposti a pulizia almeno due volte al giorno, eventualmente anche con immissione di liquidi a potere 
virucida negli scarichi fognari delle toilette; 

• di sottoporre a regolare detergenza le superfici e gli oggetti (inclusi giocattoli, attrezzi da palestra e laboratorio, utensili vari...) destinati all'uso 
degli alunni. 

 

Chiunque entri negli ambienti scolastici deve adottare precauzioni igieniche e utilizzare la mascherina. 

Modalità di dismissione dei DPI non più utilizzati (mascherine, guanti in latice, visiere para-schizzi, ecc.) e di eliminazione dei rifiuti. 

 

Nelle postazioni dedicate alla raccolta differenziata è stato aggiunto un contenitore che dovrà essere obbligatoriamente utilizzato per la dismissione dei 

dispositivi di protezione individuale non più utilizzabili. Nel contenitore è opportuno inserire un doppio sacchetto che, prima dello smaltimento come 

rifiuto indifferenziato, andrà sigillato con nastro adesivo. 

Gestione di spazi comuni 

L’accesso agli spazi comuni deve essere contingentato. In questi spazi va prevista una ventilazione adeguata, si potrà stazionare per un tempo 

limitato, mantenendo le distanze di sicurezza. 

 

Il Direttore S.G.A. 

Dott.ssa Romano Bruna 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.39/93 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde MELUCCI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampaai sensi dell’art.3, 

comma 2, del D.Lgs.39/93 

 


